
  

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  
 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá - PR, terça-feira, 20 de junho de 2017                                          Ano V                                       Edição nº 608 
                  
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

1 

 

 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 015/2017 CISAMUSEP 

Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 043/2017 
 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
no Plano de Aplicação Anual e Placic - 2017, aprovado através da 
Resolução nº 077/2016 de 01 de novembro de 2016. 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense, Robson Ramos, no uso de suas atribuições 
legais.  
RESOLVE: 
Art.  1º - Fica aberto no Corrente Exercício o Crédito Adicional 
Suplementar, no Plano de Aplicação Anual e no PLACIC do 
Consórcio no valor de R$ 3.522.667,83 (tres milhões quinhentos e 
vinte dois mil seiscentos e sessenta e sete reais e oitenta e tres 
centavos), destinado ao reforço da seguinte Dotação Orçamentária: 
SUPLEMENTAÇÃO 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.123.0001.2.001 – Manutenção e Desenvolvimento da 
Atividade do consórcio 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal...........................R$  713.006,86 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações 
Patronais ............................................................R$ 221.400,00 
2067 – 1000.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e Encargos 
Sociais - Exercício Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
para os Municipios  
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal...........................R$  172.800,00 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações 
Patronais .............................................................R$  83.400,00 
2067 – 1000.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e Encargos 
Sociais - Exercício Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.003 – Manutenção dos Serviços de Saúde 
para os Municipios  
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros -  Pessoa 
Juridica..................... R$ 750.353,56 
2069 - 1002.06.05.00.00 CRCP Destinados a outras Despesas 
Correntes - Exercício Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.004 – Manutenção do Centro de 
Especialidades Odontológicas – CEO 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal............................R$ 131.400,00 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações 
Patronais .............................................................R$  42.750,00 
2067 – 1000.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e Encargos 
Sociais - Exercício Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  

01.001.10.302.0003.2.004 – Manutenção do Centro de 
Especialidades Odontológicas – CEO 
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros -  Pessoa 
Juridica..................... R$ 185.291,29 
36501-  369.09.02.05.20 - Prestação de Serviço SUS - Exercício 
Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.006 – Manutenção do COMSUS 
3.1.90.11.00.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal............................R$ 232.200,00 
3.1.90.13.00.00 – Obrigações 
Patronais .............................................................R$  88.200,00 
2067 – 1000.06.05.00.00 CRCP Destinados a Pessoal e Encargos 
Sociais - Exercício Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.302.0003.2.006 – Manutenção do COMSUS 
3.3.90.39.00.00 – Outros serviços de terceiros -  Pessoa 
Juridica..................... R$ 855.615,89 
36405 -  1005.03.02.01.01 Convênio Estadual Comsus - Exercício 
Anterior 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.451.0003.1.001 – Construção da Sede do Cisamusep 
4.4.90.51.00.00 – Obras e 
Instalações................................................................. R$ 46.250,23 
36402 - 1005.03.02.01.01 Convênio Construção Sede Cisamusep - 
Exercicios Anteriores 

 
Art. 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo anterior 
será coberto pelos recursos definidos no art. 43, parágrafo 1º, inciso I 
da Lei nº 4.320/64, através parte do superávit financeiro, proveniente 
do saldo bancário líquido em 31/12/2016 apurado na seguinte conta 
bancária: 

 
Banco Agência Conta Valor Fonte-TCE 

Caixa Econômica 
Federal 1756 87-9 185.291,29 

02369-
369.09.02.05.20 

Caixa Econômica 
Federal 

1756 92-5 1.685.156,86 
1067-

1000.06.05.00.00 
Caixa Econômica 

Federal 
1756 93-3 128.438,86 

1069-
1002.06.05.00.00 

Caixa Econômica 
Federal 

1756 94-1 597.380,95 
1069-

1002.06.05.00.00 
Caixa Econômica 

Federal 
1756 98-4 24.533,75 1069-

1002.06.05.00.00 
Caixa Econômica 

Federal 1756 102-6 855.615,89 
33405-

1005.03.02.01.01 
Caixa Econômica 

Federal 1756 95-0 46.250,23 
33402-

1005.03.02.01.01 
TOTAL 3.522.667,83  
 

Art. 3º - Esta Resolução  entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Maringá, 08 de junho de 2017. 

 
ROBSON RAMOS 

PRESIDENTE 
 



  

  ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO SETENTRIÃO 

PARANAENSE - CISAMUSEP 
 ESTADO DO PARANÁ  
 
De acordo com a Lei Municipal nº 556 /2012, regulamentada pelo Decreto nº 098/2013 
         

Maringá - PR, terça-feira, 20 de junho de 2017                                          Ano V                                       Edição nº 608 
                  
 
 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

2 

 

 
 
 
 

ATOS DO CONSELHO DIRETOR 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
O CISAMUSEP dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site 

www.cisamusep.org.br 

Diário Oficial Eletrônico do CISAMUSEP 
Funcionário Responsável: Nívea Cristina de Paiva Sarri – Matrícula nº 61 – Resolução nº 015/2017 CISAMUSEP 

Av. Cidade de Leiria, 416 – CEP: 87013-280 – Fone: (44) 3224-1422 
Site: www.cisamusep.org.br e-mail: diariooficial@cisamusep.org.br 

De acordo com a Resolução nº 070/2013 

RESOLUÇÃO Nº 042/2017 
 

Súmula:- Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar, 
no Plano de Aplicação Anual e Placic - 2017, aprovado através da 
Resolução nº 077/2016 de 01 de novembro de 2016. 
O Presidente do Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do 
Setentrião Paranaense, Robson Ramos no uso de suas atribuições 
legais, 
RESOLVE: 
Artigo  1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar, no Plano 
de Aplicação Anual e Placic, do corrente exercício, no valor de 
R$ 762.446,27 (setecentos e sessenta e dois mil e quatrocentos e 
quarenta e seis reais e vinte sete centavos),  destinado ao reforço da 
seguinte Dotação Orçamentária: 
Suplementação 
01 - Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense  
01.001.10.451.0003.1.001 – Construção da Sede do Cisamusep 
4.4.90.51.00.00 – Obras e Instalações .........................R$ 762.446,27 
33402 - 1005.03.02.01.01 CONVÊNIO CONSTRUÇÃO SEDE 
CISAMUSEP 
Artigo 2º - O Crédito Adicional Suplementar, aberto pelo artigo 
anterior será coberto pelos recursos definidos no inciso II, parágrafo 
1º, art. 43 da Lei nº 4.320/64, através do excesso de arrecadação  da 
seguinte Receita Orçamentária: 
Receita: 
2.4.7.2.01.99.01.00 .......................................................R$ 762.446,27  
Artigo 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
Sede do Consórcio, 08 de junho de 2017 

 
ROBSON RAMOS 

PRESIDENTE 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 24/2017 

 
Consulta de preço nº 44/2017  
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a 
empresa HOSPITAL EXPRESS COMÉRCIO DE ARTIGOS 
HOSPITALARES – EIRELI - EPP inscrita no CNPJ sob nº 
21.507.897/0001-14. 
Objeto: Fornecimento de Materiais Hospitalares (anestésicos e fios 
de sutura) utilizados no CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.30.00.00 – 
Material de Consumo. 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 2.263,80 (dois mil duzentos e sessenta e três reais e 
oitenta centavos). 
Data da Assinatura: 09 de junho de 2017. 
Foro: Maringá – Paraná. 
Maringá, em 09 de junho de 2017. 

 
ZULEIDE BEZERRA DALLA COSTA 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 25/2017 
 
Consulta de preço nº 44/2017 
Partes: Consórcio Público Intermunicipal de Saúde do Setentrião 
Paranaense inscrita no CNPJ sob nº 04.956.153/0001-68 e a 
empresa ESPAÇO SAÚDE COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA - ME inscrita no CNPJ sob nº 
10.569.258/0001-67. 
Objeto: Fornecimento De Materiais Hospitalares (Anestésicos) 
Utilizados No CISAMUSEP. 
Dotação Orçamentária: 01.001.10.302.0003.2003.3.3.90.39.00.00 – 
Material de Consumo. 
Período: 12 (doze) meses. 
Valor: R$ 1.359,75 (um mil trezentos e cinquenta e nove reais e 
setenta e cinco centavos). 
Data da Assinatura: 09 de junho de 2017. 
Foro: Maringá – Paraná. 
Maringá, em 09 de junho de 2017. 

 
ZULEIDE BEZERRA DALLA COSTA 

SECRETÁRIA EXECUTIVA 
 

 


